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ABSTRAKT

Předkládaná práce se zabývá srovnáním plněných a neplněných polymerů, tedy jaký mají

vliv plniva a teplota na tokové vlastnosti polymerů. Teoretická část je zaměřená z velké

části na polyetylény, na jejich strukturu, vlastnosti a použití. V druhé části je velká pozor-

nost věnována tokovým zkouškám polymerů, a to především indexu toku taveniny a spli-

ting indexu.

Praktická část práce se zabývá vyzkoušením nové metody měření tokových vlastností po-

lymeru. Metoda se nazývá spliting index. Spliting index je založen na principu pozorování

a vyhodnocování výsledků tokových vlastností polymerů s plnivy a bez plniv, při různých

teplotách a různých zatíženích. Pro srovnání byla u některých vzorků provedena i metoda

indexu toku taveniny.

Klíčová slova: polyetylen, plniva, index toku taveniny, spliting index

ABSTRACT

The present work deals with the comparison of filled and unfilled polymers, thus what im-

pact affecting how fillers and temperature have on flow properties of polymers. The theo-

retical part is focused largely on polyethylenes, on their structure, properties and applica-

tion. In the second part is a great deal of attention paid to flowing testing of polymers, most

importantly to the melt flow index and spliting index.

The practical part of this piece of work deals with testing the new method of measuring

flow properties of polymers. The method is called spliting index. Spliting index is based on

the principle of observation and evaluation of results of flow properties of polymers with

and without fillers, at different temperatures and different loads. For comparison, with

some samples was also used the method of melt flow index.
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ÚVOD

V současné době patří polymerní materiály k nejpoužívanějším materiálům. V tomto ohle-

du předčily i další konstrukční materiály jako jsou kovy, dřevo, sklo, kámen a jiné. Poly-

mery jsou oblíbené díky svým vlastnostem, dobrému zpracování, možností recyklace a

ceně. Zpracování se u většiny polymerů provádí ve formě taveniny. Pro stanovení, který

polymer je vhodný použít na určitý výrobek a jakou metodou ho zpracovávat, musí se pro-

vádět zkoušky. Jednou ze zkoušek je určení indexu toku taveniny, aby se stanovily tokové

vlastnosti daného polymeru. Tato metoda je často používaná v praxi, ale má velkou nevý-

hodu a tou je velká spotřeba zkoumaného materiálu. Jedna zkušební dávka musí vážit mi-

nimálně 8g. Proto je vyvíjená nová metoda měření tokových vlastností polymerů, kterou

nazýváme Spliting index. Při této metodě se roztavují vzorky velmi malých rozměrů

(vzorky válcovitého tvaru o průměru 5mm a tloušťce 2mm) při určité teplotě taveniny, při

zatížení 100 a 200g po určitou dobu.

Cílem předložené bakalářské práce je praktické vyzkoušení nové metody.

Dalším aspektem, kterým se tato práce zabývá, jsou plniva polymerů. Plniva se v praxi

často používají například z důvodu upravení vlastností materiálu podle potřeby požadavků

na vyráběný výrobek. Často používaným polymerem je polyetylén, a proto se praktická

část této práce zabývá pozorováním tokových vlastností různých druhů polyetylénu

s plnivy i bez plniv.

Výsledkem práce by mělo být ověření, jak se metoda Spliting index osvědčila v praxi a

dále zjištění, jaký vliv mají některá plniva na tokové vlastnosti polymerů (PE).
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1.1 Struktura polymerů

Strukturu polymerů můžeme hodnotit jak ze stránky chemické, tak fyzikální. Strukturou

z chemické stránky můžeme myslet konstituci a konfiguraci, a z fyzikální konformaci, ori-

entaci, kristalinitu a nadmolekulární struktury. [1]

Konstituce (molekulová struktura) – popisuje, jak jsou jednotlivé atomy v polymeru

vzájemně vázány, jaké druhy a délky řetězců se v něm vyskytují, dále popisuje druh substi-

tuentů a koncových skupin, polymerační stupeň a jeho distribuci. [1]

Konfigurace- je prostorové uspořádání atomů v polymeru. Ke změně konfigurace může

dojít přetržením jednotlivých řetězců nebo novým uspořádáním primárních vazeb v řetězci.

[1]

Konformace- je okamžité prostorové uspořádání řetězce polymeru vzniklé z důvodu rota-

ce kolem jednoduchých primárních vazeb. Je časově proměnné a závisí na teplotě. [1]

Jednotlivá prostorová uspořádání, která se od sebe liší vnitřní energií, nazýváme konfome-

ry. Rychlost rotace kolem vazeb roste s rostoucí teplotou. Aby došlo k přechodu mezi jed-

notlivými konfomery, je zapotřebí pouze malá energie. Například u etanolu není možné od

sebe jednotlivé konfomery za pokojové teploty oddělit. Pokojová teplota stačí pouze

k tomu, aby jednotlivé konfomery přecházely jeden v druhý. Konfomery lze od sebe oddě-

lit teprve při dostatečně nízké teplotě (asi 50 K), kdy je rotace dostatečně pomalá. Při vyšší

teplotě oddělené konfomery začnou opět přecházet jeden v druhý. Ne všechny konfomery

se tak snadno přeměňují. [21]

Strukturu polymerů ovlivňuje uspořádání merů, známe tři strukturní typy :

a) Lineární polymery

b) Rozvětvené polymery

c) Síťované polymery
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Lineární polymery – obsahují nejjednodušší typ řetězce, jednotlivé mery jsou seřazeny za

sebou v jednom řetězci. Mezi řetězci působí slabé Van der Waalsovy síly. (Patří sem např.

polyetylén, polystyren, polyvinylchlorid).

Rozvětvené polymery – skládají se z hlavního řetězece, ze kterého vybíhají menší vedlejší

větve. Hustota rozvětveného polymeru je menší než hustota lineárního.

Síťované polymery – jedná se o trojrozměrnou síť složenou z trojfunkčních monomerů,

které jsou spojeny kovalentními vazbami. Patří zde např. epoxidy. [9]

Obr. 1. Struktura polymerů, a) lineární polymer, b) rozvětvený polymer, c) síťo-

vaný polymer. [9]

1.1.1 Struktura polymerů závisí na :

a) Existence makromolekul

Makromolekulární látky vznikají z mnoha částí jednodušší sloučeniny – monomeru

(monos=jediný), a proto je nazýváme polymery (poly = mnoho, meros = část).

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 14

Název polymer se obecně používá pro makromolekuly, které jsou charakterizovány

specifickými vlastnostmi, příslušejícími molekulám s dlouhou řetězcovou struktu-

rou složenou z jednoduchých částí-merů. [1]

b) Koncové skupiny

Konce dlouhých řetězců molekul jsou složené z normálních valenčně nasycených

struktur. [1]

c) Molekulová hmotnost

Molekulová hmotnost patří k nejvýznamnějším strukturním charakteristikám poly-

merů. Velikost molekulové hmotnosti udává fyzikální chování polymeru za růz-

ných podmínek. Řetězce téže makromolekulární látky mají různé délky, což způso-

bí odlišnost struktury polymerů. Polymery jsou tvořeny makromolekulami o různé

velikosti, jsou tedy polydisperzní. [25]

1.2 Molekulární struktura polymerů a její vliv na tepelné chování

1.2.1 Konfigurace řetězce polymerů

Máme několik druhů spojení stavební jednotky (meru) v řetězci polymeru, avšak nejdůleži-

tější jsou dva základní způsoby seřazení merů v řetězci: [1]

Hlava-pata :

[1]

Hlava-hlava :

[1]

1.2.2 Krystalizace polymerů

Ke krystalizaci může dojít, když se úseky polymerních řetězců uspořádají pravidelně v

prostoru. Aby se tak stalo, musí být splněny vhodné termodynamické podmínky.
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Krystalické polymery mají pravidelně uspořádané mery a tvoří tzv. krystalickou mřížku

Krystalizace polymerů je fázovým přechodem 1. řádu. Přeměna skupenství z kapalného do

tuhého nebo z plynného do tuhého. Krystalizace závisí na dvou faktorech:

a) Konfiguraci

b) Mezimolekulárních silách řetězce polymeru [1]

Polymery krystalizují mezi teplotou skelného přechodu Tg a teplotou tání Tm rychlostí,

která dosahuje maximálních hodnot mezi těmito teplotami. [1]

Obr. 2. Závislost rychlosti izotermní krystalizace polymerů na teplotě. [3]

Jako fázový přechod 1. řádu je krystalizace daná nukleací – tvorbou krystalických zárodků

a jejich růstem.

Pokud je teplota krystalizace v oblasti blízké teplotě tání, je rychlost krystalizace velmi

malá. Sníží-li se teplota, rychlost krystalizace se rychle zvýší. Současně se i zvyšuje visko-


[…]


v tolerancích ± 2°C. Tolerance času stříhání vzorků je přibližně ± 2s.
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Graf 11. Shrnutí výsledných hodnot všech materiálů měřených metodou MFR.

1.16.1 Tlak působící na polymer u metody MFR

Tlak se vyjádří jako podíl síly ku ploše :

[Pa]

Závaží u indexu toku taveniny bylo 2,16 kg a plocha působení síly (kapilára) byla o

průměru 2mm.

Síla se vyjádří jako součin hmotnosti a tíhového zrychlení:

Tlak působící na polymer u metody indexu toku taveniny je 6748 kPa.

1.17 Srovnání výsledků metody SI a MFR

Jak u metody SI tak i u metody MFR se zpracovávaly hodnoty několika vzorků, a proto je

potřeba se zmínit o chybě měření, která se u metody SI pohybuje přibližně v rozmezí 0,1 -

0,3% a u metody MFR v rozmezí 0,002 – 0,01%.

Z grafů můžeme vyčíst citlivost obou metod. Přičemž platí, že čím vyšší je směrnice přím-

ky, tím vyšší je citlivost metody. Směrnice přímek obou metod se příliš neliší, ale přesto

lze z grafů vyčíst, že citlivost u metody MFR je o řád vyšší než u metody SI.
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Graf 12. Srovnání metody spliting index (zatížení 100g) a index toku taveniny.
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Graf 13. Srovnání metody spliting index (zatížení 200g) a index toku taveniny.
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1.18 Srovnání PE- Litenu lineárního a LDPE- Bralenu rozvětveného

Čím jsou u polymeru delší řetězce, tím polymer pomaleji teče. Polymery lineární se vyzna-

čují delšími řetězci, na rozdíl od polymerů rozvětvených, které mají naopak řetězce kratší.

Toto pravidlo nemusí však vždy úplně stoprocentně platit. Závisí to i například na délce a

hustotě větví řetězců.

Abychom se přesvědčili, zda PE-liten je opravdu lineární a LDPE-bralen rozvětvené po-

lymer, srovnáme si je graficky.

Graf 14. Srovnání PE-litenu a LDPE-bralenu.

Z grafu vyplývá, že PE-liten zatížený 100 a 200g tekl víc jak dvakrát hůř než LDPE-bralen

zatížený 100 a 200g. Z čehož můžeme určit, že PE- liten má delší řetězce a LDPE-bralen

kratší řetězce. Tudíž se dá předpokládat že PE-liten je opravdu lineární polymer a LDPE-

bralen rozvětvený polymer.
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ZÁVĚR

Tokové vlastnosti polymerů (v tomto případě Polyolefinů) závisí především na teplotě.

Čím je teplota vyšší, tím jsou lepší tokové vlastnosti polymerů. Změnou teploty o 10°C

došlo ke zvýšení SI o 3-15% a u metody MFR došlo ke zvýšení o 2-3g/min u stejných

vzorků. V druhé řadě tekutost závisí na zatížení. Při vyšším zatížení jsou tokové vlastnosti

také lepší. Polymery u metody SI byly zatíženy závažím 100g a 200g. Změnou zatížení

stejného vzorku ze 100 g na 200g došlo ke zvýšení SI přibližně o 20-30%. U metody MFR

bylo pouze jedno normalizované závaží 2,16 kg. U různých vzorků, v tomto případě napří-

klad porovnání LDPE čistého s LDPE s 25% CaCO3 se zatížení 100g u SI projevilo tak, že

SI u LDPE s 25% CaCO3 bylo přibližně o 36% nižší jak u LDPE čistého. U zatížení 200g

se SI projevilo tak, že LDPE s 25% CaCO3 bylo přibližně o 32% nižší jak u LDPE čistého.

V poslední řadě tokové vlastnosti polymerů závisí na obsahu plniv v polymeru. Všeobecně

je známo, že se tokové vlastnosti se zvyšujícím se množstvím plniv zhoršují. Výsledky této

bakalářské práce to jen dokazují. Měření SI ukázalo, že PE-Liten neplněný tekl při stejném

zatížení a stejné teplotě líp než PE-Liten s 30% CaCO3. A to přesto, že neplněný PE-Liten

byl zatížen dvakrát delší dobu než plněný, z čehož vyplývá, že při stejné době zatížení by

byl rozdíl ještě větší. Ostatní vzorky byly zatěžovány stejně dlouhou dobou a to 10 minut.

Tokové vlastnosti neplněného LDPE byly také lepší než u plněného LDPE s 10% CaCO3.

A také LDPE s 10% CaCO3 tekl značně lépe, než LDPE s 25% CaCO3.

Obě metody charakterizují tekutost vzorků. Každá z metod se provádí jinak a obě mají

jiné výsledné veličiny. U metody index toku taveniny je výslednou hodnotou MFR,což je

hmotnostní index toku taveniny a jeho jednotkou je g/10min. U metody spliting index je

výslednou hodnotou procentuální zvětšení původního rozměru vzorku. Přestože každá

z metod má jiné výsledné hodnoty, lze z jejich pomocí charakterizovat tekutost daného

materiálu. Metoda indexu toku taveniny se v praxi využívá již řadu let, ale pro rychlou

charakterizaci není zcela vhodná. Důvodem je i větší spotřeba vzorku. Doba měření je u

indexu toku taveniny delší, je zde náročnější zařízení a jeho údržba je složitější. Výhodou

metody MFR je její vyšší citlivost, než je citlivost použitá v této práci u SI. Vyšší citlivost

je způsobená užitím řádově většího závaží. Stejné citlivosti u SI je možno dosáhnout pou-

žitím většího závaží. Metoda spliting index je pro laboratorní účely praktičtější a to z více

důvodů. U SI stačí menší množství vzorků, pořizovací náklady SI zařízení jsou nižší a je

zde možnost vzorek dále využít na jiné či opakované měření, měření je snadné a rychlé.
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