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Vliv plniv na tokové vlastnosti polymerů stanovený pomocí spliting indexu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
C - dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Práce studuje možnosti hodnocení tokových vlastností pomocí nové metody - spliting

indexu. V teoretické části jsou podle mého názoru úplně zbytečné počáteční informace,

stačilo by, kdyby práce začínala stranou 20, kde se začíná popis problematiky přímo

související s prací. Tato část je také poněkud nelogicky uspořádána, kromě nepotřebných

informací nesouvisejících přímo s tématem jsou zde například první zmíněna plniva pro PE a

až pak je řeč o plnivech obecně. Je popsán PE obecně, pak plniva a pak konkrétní typy PE…

V experimentální části jsou již logicky zařazeny jednotlivé metody hodnocení změn

tokových vlastností metodou spliting indexu a ITT a jejich porovnání a diskuze.

Práce splnila požadavky a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Mohla byste vysvětlit obrázek ze strany 17 (číslo 4)?

2. Mohla byste uvést, k čemu je nám v praxi znalost odlišného chování polymerních tavenin

od Newtonských kapalin?

3. Jak byste vyrobila PE laminát?
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